[image: image1]
市中市监〔2020〕4 号

 SHAPE \* MERGEFORMAT

关于印发2020年全区食品生产监管工作要点和监督检查计划的通知

各监管所、局相关科室：

根据省市场监管局《2020年全省食品生产监管工作要点》和市市场监管局《关于印发2020年全市食品生产监管工作要点的通知》文件精神，结合我区食品生产环节食品安全工作实际情况，区局制定了《2020年市中区食品生产监管工作要点和2020年市中区食品生产环节监督检查计划》，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

                             市中区市场监督管理局
2020年3月31日

2020年市中区食品生产监管工作要点
2020年，全区食品生产监管工作总体思路是:以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻《中华人民共和国食品安全法》及实施条例，严格落实“四个最严”要求，严控生产领域食品安全风险，依法依规科学监管，提升监管工作效能，守住不发生系统性区域性食品安全问题底线。着力抓好以下六个方面的工作。
一、推进食品企业规范化生产，强化食品安全生产风险防控
（一）巩固深化我区饮料产业整治改造和规范提升成效，加强成果推广运用，系统梳理总结区域性食品产业治理的经验教训，坚持“建模板、树标杆、促规范”的高质量发展理念，结合我区食品产业特色，在全域范围内培育树立一批食品加工聚集区提档升级样板企业，助推我区食品加工产业转型升级。
（二）持续深入推进“食品工厂规范化”行动，加强对生产企业原料入厂、过程控制、出厂检验、储存销售、产品追溯、企业自查等环节监管，鼓励引导食品生产企业建立风险防控措施清单，提高食品安全风险管理水平，实现规范化生产。
（三）按照省市局部署，对生产环节食品安全风险隐患进行排查。根据省局制定的食品风险清单、责任清单和食品生产企业风险防控指导书，以监督抽查、重点检查、“双随机”检查等多种方式，开展风险隐患排查，做好风险防控、舆情监测工作，深挖区域性、系统性、行业性的食品安全风险隐患，做到早发现、早预警、早处理。
二、细化落实监管责任，构建全方位、立体化的监督检查体系
（一）明确监管事权，做好分层监管。按照省局部署，围绕贯彻落实省局即将出台的《食品生产监督检查事权划分指导意见》、《食品生产安全监督检查指导意见》要求，进一步细化监管事权，明确各级监管职责，有效实施分级分类分层监管，上下联动、无缝衔接，消除检查盲区，避免重复检查、多头检查，推动各级监督检查制度化、规范化。
（二）统筹制定区级监督检查计划。在确保实施监督检查全覆盖的基础上，加大对本区重点企业、问题线索企业、生产高风险食品类别和区级以上监督抽检不合格企业的检查频次。坚持“双随机、一公开”的原则，逐步建立完善以企业自查、日常检查、飞行检查的监督检查体系。
（三）突出“三不一直”式飞行检查、“双随机”检查，将日常监督检查与抽检、稽查相结合，加快构建“大检查”体系，扩大检查覆盖面，提高检查的专业性、有效性。
三、抓好“两率”，提高食品生产企业主体责任意识
（一）提高食品生产企业负责人和食品安全管理人员抽查考核覆盖率，监督抽考企业覆盖率达100%。
（二）贯彻落实好省市局今年组织开展的“落实企业主体责任年”行动，督促、指导企业规范开展自查，主动报告食品安全风险，企业年度自查率达到 100%，大型肉制品生产企业自查报告率100%。
（三）继续强化食品安全追溯体系建设，保证食品可追溯。督促企业如实记录并保存进货查验、出厂检验、食品销售和食品生产过程信息，重点记录关键控制点信息，鼓励企业积极采用信息化手段，建立科学快捷的食品安全追溯体系。
四、开展食品生产环节重点产品重点区域专项整治
（一）贯彻落实好国家局、省市局《关于加强食品生产加工小作坊监管工作的指导意见》及《食品小作坊生产加工规范》的各项要求，特别是指导各监管所正确界定小作坊范围，扎实有效开展小作坊综合治理行动，规范小作坊监管台账，确保小作坊建档率100%，完善创新监管机制，严厉打击违法生产行为，推动小作坊产品质量提升和转型升级。
（二）重点抓好食品加工聚集区整治提升工程。强化加工集聚区食品安全风险排查，严厉打击采购、使用不合格原料或者直接进行原料掺杂掺假、标签虚假标注等食品安全问题，整合职能、发挥合力坚决打击“山寨”“傍名牌”等商标侵权、区场混淆违法行为。
（三）坚持问题导向，科学拟定区级监督抽检计划，增加食品小作坊、重点产品的抽检比例，配合做好食品监督抽检工作，督导做好不合格后处理工作，确保形成监管闭环。
五、组织开展重点食品质量安全提升行动
深入开展饮料、肉制品质量安全提升行动。认真贯彻落实省局拟出台的《关于加强肉制品质量安全监管工作的指导意见》、《乳制品质量安全提升行动方案》和《乳制品生产企业检验规范》，进一步引导企业提高质量管理水平，提升产品品质，实现高质量发展。
六、夯实监管基础，提升监管能力
（一）及时组织和配合市局宣贯省局即将出台的《食品生产安全监督检查指导意见》、《食品生产委托加工监管规定》、山东省地方标准《乳制品生产企业检验规范》、《食品添加剂生产、使用监管指导意见》、《食品生产企业监督检查指导手册》等系列食品生产监管新制度。
（二）结合我区各基层监管部门实际情况，通过现场观摩、外聘专家、集中培训、网络学习等多种方式，有针对性地开展食品相关法律法规、标准、食品生产许可要求、监管业务知识学习培训并适时开展考试考核，保证培训效果，切实提升基层监管人员业务水平。
（三）做好省市局安排的其他工作。
2020年市中区食品生产环节监督检查计划

为进一步加强食品生产安全监管，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规和有关文件要求，结合我区食品生产加工环节现状，特制定2020年度全区食品生产环节日常监督检查工作计划。请各市场监管所按照计划安排，结合监管工作实际有序开展。

一、检查依据

《食品安全法》、《食品安全法实施条例》、《食品生产经营日常监督检查管理办法》、《食品生产许可管理办法》、《山东省食品小作坊小餐饮和食品摊点管理条例》、《山东省食品生产企业分级分类分层监管工作指导意见》等法律法规和文件，依法开展监督检查工作。

二、检查主体和被监督检查主体

检查主体为区市场监督管理局在各乡镇、街道办事处的派驻监管机构。

被监督检查主体为全区食品生产单位，包括获得食品生产许可证的食品（含食品添加剂）生产企业，取得食品生产加工小作坊登记证的食品生产加工小作坊（以下简称“食品小作坊”）。

三、监督检查时间
2020年1月1日至12月31日。

四、监督检查频次

（一）食品（含食品添加剂）生产企业。根据《食品生产经营日常监督检查管理办法》、《山东省食品生产企业分级分类分层监管工作指导意见》要求，对各自监管获证食品生产企业确定风险等级，即A、B、C、D四级，A、B、C、D等级食品生产企业每年监督检查次数分别不少于1次、2次、3次、4次。到期未延续的企业，监督检查频次截止到期月份的次月，同时对到期后无证生产加工行为进行严厉查处。
食品小作坊。各市场监管所要按照2019年度监管情况，结合日常工作，自行制定辖区内食品生产加工小作坊2020年度监督检查计划，并有效实施。原则上小作坊监督检查实行全覆盖。存在不良信用记录的，应当增加检查频次。

各监管所要在风险分级管理的基础上，根据企业监督抽检不合格、举报投诉和舆情事件等情况实施动态调整，要结合辖区监管资源和监管能力，对较高风险食品生产企业的监管优先于较低风险企业的监管。对本地区消费量大的、食品安全风险较高、投诉举报较多、监督抽检不合格的产品和单位，应适当提高监督检查与抽样检验力度。
五、检查内容

（一）食品生产企业：对照《食品生产经营日常监督检查要点表》，对辖区食品生产企业的生产环境条件、进货查验结果、生产过程控制、产品检验结果、贮存及交付控制、不合格品管理和食品召回、从业人员管理、食品安全事故处置和食品添加剂生产者管理（仅限食品添加剂生产企业）等 9大项 54 小项进行检查。辖区监管部门每次开展检查前，可根据食品生产企业被检查频次、企业风险水平及实际工作需要等情况，按要求随机抽取《检查表》中的部分内容进行检查（关键项不少于 10 项、总检查项目不少于 20 项），全年要求检查项目“全覆盖”。

（二）食品小作坊：严格按照《食品小作坊日常监督检查记录表》进行监督检查，包括亮证经营、安全承诺、原料公示、票据留存、操作规范、场所清洁和食品质量等七个方面。
六、监督检查要求

（一）各市场监管所要根据食品生产企业、食品小作坊的新增、变更、注销等动态情况，适时调整监督检查计划，但务必要按照要求的监督检查频次落实到位，实现对辖区内生产企业的监管工作全覆盖。准确掌握本地已停产生产单位的基本情况，按照监管频次填写检查文书，并注明停产停业情况；对停产半年以上的生产企业复产的，要进行一次全面检查。加强日常监管与许可的衔接，对新获证企业3个月内开展一次监督检查。

（二）各市场监管所必须加大检查力度，规范日常监督检查行为。对照《食品生产经营日常监督检查要点表》的内容，按照监管计划和检查次数要求进行检查，根据实际情况做好监督检查记录，如实反映食品生产加工情况，检查结果应记入食品生产者的食品安全信用档案，做到痕迹化管理。对本行政辖区内所有登记的食品小作坊建立监管档案，将登记信息、日常监督检查、违法行为查处等材料纳入监管档案，并及时更新。

（三）对监督检查发现的问题责令生产单位限期整改，并将检查结果记录表张贴在生产场所醒目位置，及时跟踪回访，形成监管闭环。检查中发现有违法行为的，严格按照相关法规规定进行查处。严重违法行为、重大食品安全事件要及时报告。

市中区2020年食品生产企业日常监督

检查计划

	序号
	企业名称
	生产许可证编号
	检查单位
	风险等级
	备注

	1
	山东兄弟食品商贸有限公司
	SC10837040200670
	孟庄监管所
	B

	2
	枣庄市如意面粉有限公司
	SC10137040201012
	孟庄监管所
	C

	3
	枣庄市顺利面粉有限公司
	SC10137040200997
	孟庄监管所
	C

	4
	枣庄市傻子水业有限公司
	SC10637040200336
	孟庄监管所
	C

	5
	枣庄市泉鑫水业有限公司
	SC10637040200125
	孟庄监管所
	C

	6
	枣庄市福莱仕乳业有限公司
	SC10637040200086
	孟庄监管所

	提交市局吊证

	7
	枣庄市金福顺食品有限公司
	SC11237040200198
	孟庄监管所
	C

	8
	枣庄市金福顺食品有限公司分公司
	SC12437040200782
	孟庄监管所

	停产1年以上

	9
	枣庄市万泉食品有限公司
	SC10837040200428
	孟庄监管所

	停产1年以上

	10
	枣庄市宽顺食品有限公司
	SC10437040200059
	孟庄监管所
	C

	11
	山东佰益乳业股份有限公司
	SC10637040200545
	孟庄监管所
	C

	12
	枣庄多元食品有限公司
	SC10637040200512
	孟庄监管所

	生产设备已拆除

	13
	枣庄运财食品有限公司
	SC12437040200612
	孟庄监管所

	停产1年以上

	14
	山东臻谷磨坊食品有限公司
	SC11737040200706
	孟庄监管所
	C

	15
	枣庄市欣百客食品有限公司
	SC10837040200397
	孟庄监管所
	C

	16
	山东蓝键食品科技有限公司
	SC20337040200574
	孟庄监管所
	C

	17
	枣庄味盟食品科技有限公司
	SC10337040201163
	孟庄监管所
	C

	18
	枣庄长椒九食品有限公司
	SC10337040201147
	孟庄监管所
	C

	19
	枣庄市新龙饼业食品有限公司
	SC10537040200524
	税郭监管所
	A

	20
	山东天然食客食品有限公司
	SC11837040200362
	税郭监管所
	B

	21
	枣庄通赢食品有限公司
	SC12537040200819
	税郭监管所
	A

	22
	山东上东食品有限公司
	SC11137040200832
	税郭监管所
	A

	23
	枣庄嗨咪食品有限公司
	SC11637040201156
	税郭监管所
	A

	24
	枣庄长城食品有限公司
	SC11637040200305
	西王庄监管所
	B

	25
	枣庄市偕辰食品有限公司
	SC12637040200153
	西王庄监管所
	A

	26
	枣庄市均洋乳业有限公司
	SC1063704020089
	西王庄监管所
	B

	27
	枣庄市丰隆食品有限公司
	SC10637040200607
	西王庄监管所
	B

	28
	枣庄鑫泰源食品有限公司
	SC10937040200843
	西王庄监管所
	B

	29
	山东养原道生物科技有限公司
	SC10637040200141
	西王庄监管所
	B

	30
	枣庄鸿程水业有限公司
	SC10637040200230
	西王庄监管所
	A

	31
	山东欣百客伟业食品有限公司
	SC12437040200444
	西王庄监管所
	A

	32
	枣庄市宇珅食品有限公司
	SC10837040200436
	西王庄监管所
	A

	33
	山东朝旭食品有限公司
	SC11837040200459
	西王庄监管所
	B

	34
	山东挡不住食品有限公司
	SC10937040201137
	西王庄监管所
	B

	35
	枣庄标新食品有限公司
	SC11137040201171
	西王庄监管所
	A

	36
	山东千杯少酒业有限公司
	SC11537040201085
	西王庄监管所
	B

	37
	山东瑞康生物科技有限公司
	SC11437040201097
	西王庄监管所
	A

	38
	山东元香酒业有限公司
	生产1537040201204
	西王庄监管所
	B

	39
	枣庄市川泽水业有限公司
	SC10637040201193
	文化路监管所
	B

	40
	枣庄市红宝石食品有限公司
	SC12437040200493
	文化路监管所
	B

	41
	枣庄市梁师傅食品有限公司
	SC12437040201050
	文化路监管所
	B

	42
	枣庄市枣庄日报报业发行有限公司
	SC10637040200221
	文化路监管所
	C

	43
	枣庄市正席食品有限公司
	SC10337040201729
	永安监管所
	B

	44
	山东帝豪酒业有限公司
	SC11537040109152
	永安监管所
	B

	45
	枣庄市佳顺食品有限公司
	SC11137040200066
	永安监管所
	B

	46
	枣庄开帝山泉饮用水有限公司
	SC10637040200078
	永安监管所
	B

	47
	枣庄市卓氏酒业有限公司
	SC11537040200092
	永安监管所
	B

	48
	枣庄市金剑餐饮文化有限公司
	SC10637040200310
	永安监管所
	B

	49
	枣庄三川酒业有限公司
	SC11537040200373
	永安监管所
	B

	50
	枣庄三隆食品有限公司
	SC11237040200384
	永安监管所
	B

	51
	市中区川百源食品厂
	SC10737040200412
	永安监管所
	B

	52
	圣福源园艺（枣庄）有限公司
	SC10137040200479
	永安监管所
	B

	53
	山东金斯嘉食品有限公司
	SC12437040200508
	永安监管所
	B

	54
	枣庄市杰诺生物酶有限公司
	SC13237040200645
	永安监管所
	B

	55
	山东青稻夫食品有限公司
	SC10737040200638
	永安监管所
	B

	56
	枣庄天润食品饮料有限公司
	SC10637040200699
	永安监管所
	B

	57
	山东省枣庄市抱犊调味品有限责任公司
	SC10337040200689
	永安监管所
	B

	58
	山东国新力源水业有限公司
	SC10637040201249
	永安监管所
	A

	59
	枣庄现代食品配料有限公司
	SC13237040200740
	永安监管所
	B

	60
	枣庄市两棵小草食品有限公司
	SC12237040200754
	永安监管所
	B

	61
	山东澳进饮料有限公司
	SC10637040200779
	永安监管所
	B

	62
	山东由甲食品有限公司
	SC11837040200805
	永安监管所
	B

	63
	枣庄市双佳食品有限公司
	SC11137040200275
	永安监管所
	B

	64
	枣庄市鲁丰食品有限责任公司
	SC12437040201033
	永安监管所
	B

	65
	枣庄市帝都酒业有限公司
	SC11537040201069
	永安监管所
	B

	66
	山东喜洋洋食品有限公司
	SC10637040200256
	永安监管所
	B

	67
	山东耀虎食品饮料有限公司
	SC10637040200297
	永安监管所
	B

	68
	枣庄市小神龙食品有限公司
	SC10637040200588
	永安监管所
	B

	69
	枣庄佰味轩生态农业科技有限公司
	SC10137040201107
	永安监管所
	B

	70
	山东欢乐畅生物科技有限公司
	SC10637040201110
	永安监管所
	B

	71
	山东丞诺食品有限公司
	SC10137040200622
	永安监管所
	C

	72
	山东雨阳食品有限公司
	SC11237040201184
	永安监管所
	B

	73
	枣庄天润丰生物科技有限公司
	SC12337040201124
	永安监管所
	B

	74
	山东醉美食品有限公司
	SC10737040200599
	永安监管所
	C

	75
	山东酵通天地生物工程有限公司
	SC10637040201216
	永安监管所
	B

	76
	山东百岁农民食品股份有限公司
	SC10137040200655
	永安监管所
	B

	77
	山东老乡生态农业有限公司
	SC11737040200329
	永安监管所
	B

	78
	山东兰天使食品有限公司
	SC12437040201236
	永安监管所
	B

	79
	山东梦之队生态农业有限公司
	SC10137040200181
	光明路监管所
	C

	80
	枣庄七珍坊食品有限公司
	SC11837040209917
	光明路监管所
	A

	81
	枣庄市食里香谷物销售有限公司
	SC10737040200978
	光明路监管所
	C
	长期停产

	82
	山东沃弗生物工程有限公司
	SC10637040200344
	光明路监管所
	C

	83
	枣庄市成强清真食品有限公司
	SC12537040200984
	光明路监管所
	B
	长期停产

	84
	枣庄市豪脉食品有限公司
	SC10637040213381
	光明路监管所
	C
	长期停产

	85
	山东盛阳山食品有限公司
	SC11837040200539
	光明路监管所
	B

	86
	枣庄康润食品有限公司
	SC11137040200486
	光明路监管所
	B

	87
	山东泽泰食品有限公司
	SC10737040200822
	光明路监管所
	B
	长期停产

	88
	山东唯蕾食品有限公司
	SC11437040200875
	光明路监管所
	B

	89
	枣庄市荷叶香清真食品有限公司
	SC12437040200356
	光明路监管所
	B
	长期停产

	90
	山东麦香坊食品有限公司
	SC10737040200927
	光明路监管所
	B
	长期停产

	91
	枣庄永民食品有限公司
	SC11737040200851
	光明路监管所
	C
	长期停产

	92
	山东谷脉食品有限公司
	SC10737040200951
	光明路监管所
	C

	93
	枣庄纯良食品有限公司
	SC10737040200734
	光明路监管所
	C

	94
	枣庄正顺食品有限公司
	SC13137040201253
	光明路监管所
	A
	新开办企业

	95
	枣庄市内丰面粉有限公司万泰粮油分公司
	SC10237040201071
	齐村监管所
	B

	96
	山东省杨宁森博农业科技有限公司
	SC10637040200561
	齐村监管所
	B

	97
	枣庄市深之味食品有限公司
	SC11837040201046
	齐村监管所
	B

	98
	枣庄市德利源乳业食品有限公司
	SC10637040200019
	齐村监管所
	B

	99
	枣庄福旺食品有限公司
	SC10637040209501
	齐村监管所
	B

	100
	枣庄吴老五食品有限公司
	SC10337040200162
	齐村监管所
	B

	101
	山东好优食品有限公司
	SC12437040200967
	齐村监管所
	B

	102
	枣庄市攀峰食品有限公司
	SC10437040200139
	齐村监管所
	B

	103
	枣庄水司令水业有限公司
	SC10637040200043
	齐村监管所
	B

	104
	枣庄市金盛源饮品有限公司
	SC10637040212557
	齐村监管所
	B

	105
	枣庄十里泉酿酒厂
	SC11537040200919
	齐村监管所
	B

	106
	枣庄市达利园饮料有限公司
	SC10937040200714
	齐村监管所
	B

	107
	枣庄雷鹏油脂有限公司
	SC10237040200724
	齐村监管所
	B

	108
	枣庄乡友食品有限公司
	SC10237040200669
	齐村监管所
	B

	109
	枣庄市五丰食品有限公司
	SC11137040200179
	齐村监管所
	B

	110
	枣庄丫迷食品有限公司
	SC10737040200244
	齐村监管所
	B

	111
	山东岩坤商贸有限公司
	SC10337040200283
	齐村监管所
	B

	112
	枣庄市芊冠园食品有限公司
	SC11137040200460
	齐村监管所
	B

	113
	山东谷仁食品有限公司
	SC10737040200791
	齐村监管所
	C

	114
	枣庄市恋草果食品有限公司
	SC11837040200901
	齐村监管所
	B

	115
	枣庄秦老大食品有限公司
	SC12437040201228
	齐村监管所
	B

	116
	山东老乡生态农业有限公司
	SC11737040200329
	齐村监管所
	B

	117
	枣庄雍隆食品有限公司
	SC10837040200557
	齐村监管所

	厂区拆除，改为枣庄三江救援

	118
	枣庄市金顺水业有限公司
	SC10637040200027
	齐村监管所

	设备拆除，改为家具厂

	119
	枣庄市长泽乳业有限公司
	SC10637040200205
	垎塔埠监管所
	B

	120
	枣庄市徐子华辣子鸡食品股份有限公司
	SC10437040201002
	垎塔埠监管所
	A

	121
	山东中和豆制品有限公司
	SC12537040200933
	垎塔埠监管所
	A

	122
	山东天立科技发展有限公司
	SC10637040200883
	垎塔埠监管所
	A

	123
	枣庄市白雪冷食有限公司
	SC11037040200038
	矿区监管所
	C

	124
	枣庄市盛丽园食品有限公司
	SC11137040201026
	矿区监管所
	B

	125
	枣庄新中兴实业有限责任公司水业分公司
	SC10637040200264
	矿区监管所
	B